1

2024 年９月 25日

各   位

会 社 名  株 式 会 社 タ ク マ

代 表 者 名  代表取締役社長 南 條  博 昭

（コード番号６０１３ 東証プライム市場）

問 合 せ 先
 経 営 企 画 本 部

広報・ＩＲ部長
小林 寛幸

電 話 番 号  ０ ６ －６４ ８ ３－ ２ ６ ０２

当社連結子会社による株式会社第一産機及び株式会社産機エンジニアリングの

株式の取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社日本サーモエナー（以下「日本サーモエナー」といいます。）は、

2024 年９月 25 日開催の同社取締役会において、株式会社第一産機（以下「第一産機」といいます。）

及び株式会社産機エンジニアリング（以下「産機エンジ」といいます。）の両社の全株式を取得し、子

会社化（当社の孫会社化）することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本件は東京証券取引所における適時開示基準に該当しておりませんが、有用な情報と判断し

任意開示を行うものです。そのため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１. 株式の取得の理由

当社グループは第 14 次中期経営計画（2024～2026 年度）において、事業戦略に合致した M&A・アラ

イアンスを積極的に推進することとしております。

日本サーモエナーが担う民生熱エネルギー事業は、商業施設や工場などの熱源装置として利用され

る小型貫流ボイラや真空式温水発生機などの汎用ボイラの製造、販売、メンテナンスを主な事業とし

ております。国内の汎用ボイラ市場は成熟市場であるものの、低・脱炭素化製品の市場は需要拡大が

見込まれており、日本サーモエナーはこれらの需要に合致する新たな熱源装置の開発および拡販を進

めております。

第一産機は、畜産業や農業などの地域産業において発生する副産物を有効活用し、化石燃料の使用

を抑制できる小型のバイオマスボイラの製造、販売等を手掛けております。また、産機エンジは第一

産機よりバイオマスボイラの設計業務を請け負っております。第一産機及び産機エンジは、連続燃焼

が難しいとされている「堆肥」や「もみ殻」を燃料とした温水ボイラ等の開発に成功しており、これ

までに納入してきた顧客から高い評価を得ております。

本件株式取得により、日本サーモエナーは、第一産機及び産機エンジが開発した小型バイオマスボ

イラ等を製品ラインナップに加えることができ、低・脱炭素化製品市場での受注拡大に寄与するもの

と考えております。

tdnet
FASF

2

２. 株式取得を行う当社連結子会社の概要

（１） 名 称 株式会社日本サーモエナー

（２） 所 在 地 東京都港区白金台３丁目２番 10 号（白金台ビル）

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 泉  雅彦

（４） 事 業 内 容 汎用ボイラの製造、販売、メンテナンス

（５） 資 本 金 491,400,000 円

（６） 設 立 年 月 日 1961 年８月 1 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社タクマ 100%

３. 異動する孫会社の概要

（１）第一産機の概要

（１） 名 称 株式会社第一産機

（２） 所 在 地 宮城県石巻市鹿又字下谷地 188 番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 伊藤 鋼一

（４） 事 業 内 容
バイオマスボイラ等の製造、販売、メンテナンス

一般溶接加工物の製作及び工事 等

（５） 資 本 金 10,000,000 円

（６） 設 立 年 月 日 1995 年７月 24日

（７） 大株主及び持株比率 大株主が個人であることから開示を控えさせて頂きます。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年６月期 2023 年６月期 2024 年６月期

 純 資 産 69 百万円 76 百万円 89 百万円

 総 資 産 209 百万円 194 百万円 203 百万円

 売 上 高 435 百万円 375 百万円 501 百万円

 営 業 利 益 14 百万円 6 百万円 6 百万円

 経 常 利 益 19 百万円 10 百万円 7 百万円

 当 期 純 利 益 14 百万円 8 百万円 14 百万円

3

（２）産機エンジの概要

（１） 名 称 株式会社産機エンジニアリング

（２） 所 在 地 宮城県石巻市のぞみ野５丁目 17 番地４

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 伊藤 鋼一

（４） 事 業 内 容 バイオマスボイラ等の計画、設計の請負

（５） 資 本 金 2,000,000 円

（６） 設 立 年 月 日 2009 年 11 月２日

（７） 大株主及び持株比率 大株主が個人であることから開示を控えさせて頂きます。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021 年 10 月期 2022 年 10 月期 2023 年 10 月期

 純 資 産 10 百万円 12 百万円 12 百万円

 総 資 産 14 百万円 19 百万円 22 百万円

 売 上 高 33 百万円 31 百万円 30 百万円

 営 業 利 益 1 百万円 3 百万円 3 百万円

 経 常 利 益 3 百万円 5 百万円 4 百万円

 当 期 純 利 益 2 百万円 4 百万円 3 百万円

４. 株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 及 び 住 所
株式取得の相手先が個人であることから開示を控えさせて頂き

ます。

（２）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はございません。

５. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0 株（議決権の数：0個、議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
第一産機  200 株（議決権の数：200 個）

産機エンジ 200 株（議決権の数：200 個）

（３） 取 得 価 額

株式の取得価格は、相手先との協議により非開示とさせていただき

ます。なお、取得価格につきましては、第三者によるデュー・ディ

リジェンスの結果等を踏まえて相手先と協議を重ね決定したもの

であり、公正妥当と考えられる金額にて取得しております。

（４） 異動後の所有株式数
第一産機  200 株（議決権の数：200 個、議決権所有割合：100％）

産機エンジ 200 株（議決権の数：200 個、議決権所有割合：100％）

4

６. 日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024 年９月 25日

（２） 契 約 締 結 日 2024 年９月 25日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024 年９月 30日（予定）

７. 今後の見通し

 本件株式取得に伴う 2025 年３月期の当社連結業績に与える影響については軽微でありますが、今

後公表すべき事項が生じた際には速やかにお知らせいたします。

以上